



МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Регистрационный № 22267

от "10" октября 2011 г.

П Р И К А З

18 октября 2011 г.

№ 1179н

Москва

**О внесении изменений в приложение № 3 к приказу
Минздравсоцразвития России от 31 декабря 2010 г. № 1248н
«О порядке формирования и утверждении государственного задания
на оказание в 2011 году высокотехнологичной медицинской помощи
гражданам Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета»**

В целях повышения качества и доступности оказания высокотехнологичной медицинской помощи гражданам Российской Федерации **п р и к а з ы в а ю** :

Внести изменения в приложение № 3 к приказу Минздравсоцразвития России от 31 декабря 2010 г. № 1248н «О порядке формирования и утверждении государственного задания на оказание в 2011 году высокотехнологичной медицинской помощи гражданам Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета» (зарегистрирован Минюстом России 2 февраля 2011 г. № 19677) с изменениями, внесенными приказами Минздравсоцразвития России от 11 февраля 2011 г. № 110н (зарегистрирован Минюстом России 31 марта 2011 г. № 20361), от 10 мая 2011 г. № 390н (зарегистрирован Минюстом России 30 мая 2011 г. № 20897), от 1 сентября 2011 г. № 1010н (зарегистрирован Минюстом России 16 сентября 2011 г. № 21816), от 19 сентября 2011 г. № 1050н (зарегистрирован Минюстом России 3 октября 2011 г. № 21964), согласно приложению.

КОПИЯ ВЕРНА

Министр

18 октября 2011 г. Минздрав. РФ


Т.А.Голикова

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения и
социального развития Российской Федерации
от «18» октября 2011 г. № 1179н

Изменения, вносимые в приложение № 3 к приказу Минздравсоцразвития России от 31 декабря 2010 г. № 1248н
«О порядке формирования и утверждения государственного задания на оказание в 2011 году высокотехнологичной
медицинской помощи гражданам Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета»

1. Раздел 1 изложить в следующей редакции:

«Раздел 1. Плановые объемы высокотехнологичной медицинской помощи для главных распорядителей средств федерального бюджета, имеющих в своем ведении федеральные медицинские учреждения, участвующие в выполнении государственного задания на оказание в 2011 году высокотехнологичной медицинской помощи гражданам Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета

Профили высокотехнологичной медицинской помощи	Плановые объемы высокотехнологичной медицинской помощи по числу пролеченных больных			Нормативы финансовых затрат на оказание высокотехнологичной медицинской помощи (тыс. руб.)
	Министерство здравоохранения и социального развития Российской Федерации	Федеральное медико- биологическое агентство	Российская академия медицинских наук	

	ВСЕГО:	В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТИ (0-17 лет)	ВСЕГО:	В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТИ (0-17 лет)	ВСЕГО:	В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТИ (0-17 лет)	ВСЕГО:	В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТИ (0-17 лет)	ВСЕГО:
Абдоминальная хирургия (за исключением вида ВМП – 01.01.006)	2126	428	912	0	667	344	3705	772	122,0 ¹
Абдоминальная хирургия/1 (включает вид ВМП – 01.01.006)	69	0	0	0	0	0	69	0	210,2 ⁴
Акушерство и гинекология (за исключением вида ВМП – 02.01.004, 02.02.012)	5298	148	876	0	720	0	6894	148	124,6 ¹
Акушерство и гинекология/1 (включает вид ВМП – 02.01.004)	6909	0	717	0	592	0	8218	0	124,6 ¹
Акушерство и гинекология/2 (включает вид ВМП – 02.02.012)	30	0	0	0	0	0	30	0	188,7 ⁵
Гастроэнтерология	389	0	110	0	92	0	591	0	43,3 ¹
Гематология	1550	165	625	135	10	10	2185	310	64,8 ¹
Дерматовенерология	1652	432	355	0	103	103	2110	535	28,5 ¹
Комбустиология	1014	463	125	0	0	0	1139	463	119,2 ¹
Неврология	637	0	337	0	120	0	1094	0	111,1 ¹
Нейрохирургия (за исключением вида ВМП – 08.01.006, 08.02.012)	8506	870	1164	0	5037	957	14707	1827	157,2 ¹

Нейрохирургия/1,2 (включает вид ВМП – 08.01.006)	240	75	8	0	190	0	438	75	821,4 ⁹
Нейрохирургия/3 (включает вид ВМП – 08.02.012)	65	5	10	0	74	4	149	9	1085,6 ¹⁰
Неонатология. Детская хирургия (в период новорожденности)	1774	1774	0	0	336	336	2110	2110	137,2 ¹
Онкология (за исключением вида ВМП – 09.01.012, 09.02.009, 09.03.003, 09.04.011)	34800	2065	4559	314	10146	1220	49505	3599	109,8 ¹
Онкология/1 (включает вид ВМП – 09.01.012)	9	9	0	0	30	30	39	39	1343,9 ²
Онкология/2 (включает вид ВМП – 09.02.009)	134	0	0	0	86	0	220	0	693,9 ³
Онкология/3 (включает вид ВМП – 09.03.003)	60	0	0	0	0	0	60	0	200,2 ⁶
Онкология/4 (включает вид ВМП – 09.04.011)	265	0	349	0	40	0	654	0	459,0 ¹²
Оториноларингология (за исключением вида ВМП – 10.01.006)	1001	363	725	70	16	16	1742	449	60,9 ¹
Оториноларингология/1 (включает вид ВМП – 10.01.006)	560	440	840	705	0	0	1400	1145	1097,9 ⁸
Офтальмология	22597	2492	2325	0	539	0	25461	2492	38,0 ¹
Педиатрия	9336	9336	354	354	5861	5861	15551	15551	98,9 ¹
Ревматология	1940	0	185	0	1162	0	3287	0	88,0 ¹
Сердечно-сосудистая хирургия (за исключением вида ВМП –	50519	4306	3663	0	18086	5367	72268	9673	203,5 ¹

¹ Норматив финансовых затрат на оказание высокотехнологичной медицинской помощи включает расходы в расчете на одного пролеченного больного: на оплату труда работников с учетом начисления на заработную плату – в среднем до 30% от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 211 «Заработная плата», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»); на приобретение медикаментов и расходных материалов, включая оплату дорогостоящих расходных материалов (в том числе имплантов, имплантатов, других изделий медицинского назначения, вживляемых в организм человека, и т. д.), предусмотренных стандартами медицинской помощи, утверждаемыми Минздравсоцразвития России, – в среднем не менее 60% от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»); на приобретение, техническое обеспечение и ремонт медицинской техники, используемой при оказании высокотехнологичной медицинской помощи, – в среднем до 10% от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», 310 «Увеличение стоимости основных средств»).

² Норматив финансовых затрат на оказание высокотехнологичной медицинской помощи включает расходы в расчете на одного пролеченного больного: на оплату труда работников с учетом начисления на заработную плату – в среднем до 2% от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 211 «Заработная плата», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»); на приобретение медикаментов, расходных материалов, включая оплату дорогостоящих эндопротезов онкологических и нервных, предусмотренных стандартами медицинской помощи, утверждаемыми Минздравсоцразвития России, – в среднем не менее 97% от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»); на приобретение, техническое обеспечение и ремонт медицинской техники, используемой при оказании высокотехнологичной медицинской помощи, – в среднем до 1% от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», 310 «Увеличение стоимости основных средств»).

³ Норматив финансовых затрат на оказание высокотехнологичной медицинской помощи включает расходы в расчете на одного пролеченного больного: на оплату труда работников с учетом начисления на заработную плату – в среднем до 5% от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 211 «Заработная плата», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»); на приобретение медикаментов, расходных материалов, включая оплату дорогостоящих онкологических эндопротезов, предусмотренных стандартами медицинской помощи, утверждаемыми Минздравсоцразвития России, – в среднем не менее 94% от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»); на приобретение, техническое обеспечение и ремонт медицинской техники, используемой при оказании высокотехнологичной медицинской помощи, – в

среднем до 1 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», 310 «Увеличение стоимости основных средств»).

⁴ Норматив финансовых затрат на оказание высокотехнологичной медицинской помощи включает расходы в расчете на одного пролеченного больного: на оплату труда работников с учетом начисления на заработную плату – в среднем до 17 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 211 «Заработная плата», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»); на приобретение медикаментов, расходных материалов, включая оплату дорогостоящих расходных материалов (в том числе имплантов, других изделий медицинского назначения, вживляемых в организм человека, и т. д.), предусмотренных стандартами медицинской помощи, утверждаемыми Минздравсоцразвития России, – в среднем не менее 78 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»); на приобретение, техническое обеспечение и ремонт медицинской техники, используемой при оказании высокотехнологичной медицинской помощи, – в среднем до 5 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», 310 «Увеличение стоимости основных средств»).

⁵ Норматив финансовых затрат на оказание высокотехнологичной медицинской помощи включает расходы в расчете на одного пролеченного больного: на оплату труда работников с учетом начисления на заработную плату – в среднем до 20 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 211 «Заработная плата», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»); на приобретение медикаментов, расходных материалов, включая оплату дорогостоящих расходных материалов (в том числе имплантов, других изделий медицинского назначения, вживляемых в организм человека, и т. д.), предусмотренных стандартами медицинской помощи, утверждаемыми Минздравсоцразвития России, – в среднем не менее 74 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»); на приобретение, техническое обеспечение и ремонт медицинской техники, используемой при оказании высокотехнологичной медицинской помощи, – в среднем до 6 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», 310 «Увеличение стоимости основных средств»).

⁶ Норматив финансовых затрат на оказание высокотехнологичной медицинской помощи включает расходы в расчете на одного пролеченного больного: на оплату труда работников с учетом начисления на заработную плату – в среднем до 16 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 211 «Заработная плата», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»); на приобретение медикаментов, расходных материалов, включая оплату дорогостоящих расходных материалов (в том числе имплантов, других изделий медицинского назначения, вживляемых в организм человека, и т. д.), предусмотренных стандартами медицинской помощи, утверждаемыми Минздравсоцразвития России, – в среднем

не менее 79 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»); на приобретение, техническое обеспечение и ремонт медицинской техники, используемой при оказании высокотехнологичной медицинской помощи, – в среднем до 5 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», 310 «Увеличение стоимости основных средств»).

⁷ Норматив финансовых затрат на оказание высокотехнологичной медицинской помощи включает расходы в расчете на одного пролеченного больного: на оплату труда работников с учетом начисления на заработную плату – в среднем до 12 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 211 «Заработная плата», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»); на приобретение медикаментов, расходных материалов, включая оплату дорогостоящих расходных материалов (в том числе имплантов, других изделий медицинского назначения, вживляемых в организм человека, и т. д.), предусмотренных стандартами медицинской помощи, утверждаемыми Минздравсоцразвития России, – в среднем не менее 84 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»); на приобретение, техническое обеспечение и ремонт медицинской техники, используемой при оказании высокотехнологичной медицинской помощи, – в среднем до 4 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», 310 «Увеличение стоимости основных средств»).

⁸ Норматив финансовых затрат на оказание высокотехнологичной медицинской помощи включает расходы в расчете на одного пролеченного больного: на оплату труда работников с учетом начисления на заработную плату – в среднем до 1,7 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 211 «Заработная плата», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»); на приобретение медикаментов, расходных материалов, включая оплату дорогостоящих расходных материалов (в том числе кохлеарные импланты), других изделий медицинского назначения, вживляемых в организм человека, и т. д.), предусмотренных стандартами медицинской помощи, утверждаемыми Минздравсоцразвития России, – в среднем не менее 97,7 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»); на приобретение, техническое обеспечение и ремонт медицинской техники, используемой при оказании высокотехнологичной медицинской помощи, – в среднем до 0,6 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», 310 «Увеличение стоимости основных средств»).

⁹ Норматив финансовых затрат на оказание высокотехнологичной медицинской помощи включает расходы в расчете на одного пролеченного больного: на оплату труда работников с учетом начисления на заработную плату – в среднем до 5,7 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 211

«Заработная плата», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»); на приобретение медикаментов, расходных материалов, включая оплату дорогостоящих расходных материалов, других изделий медицинского назначения, вживляемых в организм человека, и т. д.), предусмотренных стандартами медицинской помощи, утверждаемыми Минздравсоцразвития России, – в среднем не менее 92,4 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»); на приобретение, техническое обеспечение и ремонт медицинской техники, используемой при оказании высокотехнологичной медицинской помощи, – в среднем до 1,9 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», 310 «Увеличение стоимости основных средств»).

¹⁰ Норматив финансовых затрат на оказание высокотехнологичной медицинской помощи включает расходы в расчете на одного пролеченного больного: на оплату труда работников с учетом начисления на заработную плату – в среднем до 4 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 211 «Заработная плата», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»); на приобретение медикаментов, расходных материалов, включая оплату дорогостоящих расходных материалов, других изделий медицинского назначения, вживляемых в организм человека, и т. д.), предусмотренных стандартами медицинской помощи, утверждаемыми Минздравсоцразвития России, – в среднем не менее 94,6 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»); на приобретение, техническое обеспечение и ремонт медицинской техники, используемой при оказании высокотехнологичной медицинской помощи, – в среднем до 1,4% от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», 310 «Увеличение стоимости основных средств»).

¹¹ Норматив финансовых затрат на оказание высокотехнологичной медицинской помощи включает расходы в расчете на одного пролеченного больного: на оплату труда работников с учетом начисления на заработную плату – в среднем до 8,6 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 211 «Заработная плата», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»); на приобретение медикаментов, расходных материалов, включая оплату дорогостоящих расходных материалов, других изделий медицинского назначения, вживляемых в организм человека, и т. д.), предусмотренных стандартами медицинской помощи, утверждаемыми Минздравсоцразвития России, – в среднем не менее 88,6 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»); на приобретение, техническое обеспечение и ремонт медицинской техники, используемой при оказании высокотехнологичной медицинской помощи, – в среднем до 2,8% от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», 310 «Увеличение стоимости основных средств»).

¹² Норматив финансовых затрат на оказание высокотехнологичной медицинской помощи включает расходы в расчете на одного пролеченного больного: на оплату труда работников с учетом начисления на заработную плату – в среднем до 7,2 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 211 «Заработная плата», 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»); на приобретение медикаментов, расходных материалов, включая оплату дорогостоящих расходных материалов, других изделий медицинского назначения, вживляемых в организм человека, и т. д.), предусмотренных стандартами медицинской помощи, утверждаемыми Минздравсоцразвития России, – в среднем не менее 90,4 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 340 «Увеличение стоимости материальных запасов»); на приобретение, техническое обеспечение и ремонт медицинской техники, используемой при оказании высокотехнологичной медицинской помощи, – в среднем до 2,4 % от норматива финансовых затрат (указанные средства федерального бюджета предусмотрены по классификации операций сектора государственного управления: 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», 310 «Увеличение стоимости основных средств»)).»

2. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«Раздел 2. Плановые объемы по числу пролеченных больных по профилям высокотехнологичной медицинской помощи, установленные для федеральных медицинских учреждений, подведомственных Министерству здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Федеральному медико-биологическому агентству, учреждений, подведомственных Российской академии медицинских наук, участвующих в выполнении государственного задания на оказание в 2011 году высокотехнологичной медицинской помощи гражданам Российской Федерации

№ п/п	Наименование учреждения	Профиль высокотехнологичной помощи	Плановое число пролеченных больных, чел.	В том числе дети, чел.
ФЕДЕРАЛЬНЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ МИНИСТЕРСТВУ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ				
Центральный федеральный округ				
1	Федеральное государственное учреждение «Ивановский научно-исследовательский институт материнства и детства имени В.Н. Городкова», г. Иваново	Всего	1479	324
		в том числе:		
		Акушерство и гинекология	510	5
		Акушерство и гинекология/1	650	0
		Неонатология	319	319
2	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Медицинский радиологический центр», г. Обнинск	Всего	3033	61
		в том числе:		
		Комбустиология	47	1
		Онкология	2903	60
		Онкология/2	13	0
		Онкология/4	70	0
3	Федеральное государственное учреждение «Институт хирургии имени А.В.Вишневского», г. Москва	Всего	2159	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	499	0
		Абдоминальная хирургия/1	24	0
		Комбустиология	200	0

		Онкология	98	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	915	0
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	10	0
		Торакальная хирургия	232	0
		Травматология и ортопедия	71	0
		Челюстно-лицевая хирургия	58	0
		Эндокринология	52	0
4	Федеральное государственное учреждение «Эндокринологический научный центр», г. Москва	Всего	2378	478
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	75	0
		Акушерство и гинекология	47	0
		Акушерство и гинекология/1	220	0
		Нейрохирургия	140	0
		Онкология	72	0
		Офтальмология	134	0
		Педиатрия	478	478
		Сердечно-сосудистая хирургия	129	0
		Урология	54	0
		Эндокринология	1029	0
5	Федеральное государственное учреждение «Российский научный центр рентгенорадиологии», г. Москва	Всего	3604	336
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	18	0
		Онкология	3271	220
		Онкология/4	135	0
		Торакальная хирургия	28	0
		Урология	152	116
6	Федеральное государственное	Всего	3411	3411
		в том числе:		

	учреждение «Московский научно-исследовательский институт педиатрии и детской хирургии», г.Москва	Абдоминальная хирургия	42	42
		Дерматовенерология	109	109
		Комбустиология	107	107
		Нейрохирургия	101	101
		Неонатология	87	87
		Офтальмология	85	85
		Педиатрия	2117	2117
		Сердечно-сосудистая хирургия	355	355
		Травматология и ортопедия	89	89
		Урология	300	300
		Челюстно-лицевая хирургия	19	19
7	Федеральное государственное учреждение «Государственный научный центр колопроктологии», г. Москва	Всего	1460	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	252	0
		Гастроэнтерология	107	0
		Онкология	1101	0
8	Федеральное государственное учреждение «Научно-исследовательский институт трансплантологии и искусственных органов», г. Москва	Всего	1860	110
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	10	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	1600	50
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	10	0
		Трансплантация	240	60
9	Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Первый Московский государственный медицинский университет им. И.М.	Всего	4042	648
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	82	0
		Акушерство и гинекология	234	0
		Акушерство и гинекология/1	341	0

	Сеченова», г. Москва	Гастроэнтерология	87	0
		Гематология	50	0
		Дерматовенерология	53	0
		Нейрохирургия	186	0
		Неонатология	183	183
		Онкология	278	0
		Оториноларингология	177	6
		Педиатрия	459	459
		Ревматология	400	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	452	0
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	3	0
		Торакальная хирургия	118	0
		Травматология и ортопедия	160	0
		Травматология и ортопедия/1	478	0
		Урология	147	0
		Челюстно-лицевая хирургия	44	0
		Эндокринология	110	0
10	Федеральное государственное учреждение «Национальный медико-хирургический центр имени Н.И.Пирогова», г.Москва	Всего	12545	10
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	156	0
		Абдоминальная хирургия/1	15	0
		Акушерство и гинекология	620	0
		Акушерство и гинекология/1	1664	0
		Акушерство и гинекология/2	20	0
		Гастроэнтерология	40	0
		Гематология	55	0
		Комбустиология	10	0
		Неврология	131	0

		Нейрохирургия	402	0
		Нейрохирургия/1,2	10	0
		Нейрохирургия/3	5	0
		Онкология	1288	0
		Онкология/3	30	0
		Офтальмология	369	0
		Ревматология	737	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	2353	0
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	26	0
		Торакальная хирургия	191	0
		Торакальная хирургия/1	14	0
		Травматология и ортопедия	224	0
		Травматология и ортопедия/1	3340	0
		Трансплантация	41	0
		Урология	415	0
		Урология/1	25	0
		Челюстно-лицевая хирургия	98	10
		Эндокринология	266	0
	в том числе филиал «Северо-Западный окружной медицинский центр», г. Санкт-Петербург	Всего	5474	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	44	0
		Акушерство и гинекология	200	0
		Акушерство и гинекология/1	1664	0
		Гастроэнтерология	40	0
		Неврология	31	0
		Нейрохирургия	87	0

		Онкология	536	0
		Ревматология	565	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	557	0
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	11	0
		Травматология и ортопедия	189	0
		Травматология и ортопедия/1	1255	0
		Урология	74	0
		Эндокринология	221	0
		Всего	6336	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	96	0
		Абдоминальная хирургия/1	15	0
		Акушерство и гинекология	406	0
		Акушерство и гинекология/1	162	0
		Неврология	343	0
		Нейрохирургия	656	0
		Нейрохирургия/1,2	15	0
		Нейрохирургия/3	15	0
		Онкология	646	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	700	0
		Травматология и ортопедия/1	3002	0
		Урология	280	0
11	Федеральное государственное учреждение «Лечебно-реабилитационный центр», г. Москва	Всего	4351	424
		в том числе:		
		Акушерство и гинекология	2017	90
		Акушерство и гинекология/1	2000	0
12	Федеральное государственное учреждение «Научный центр акушерства, гинекологии и перинатологии имени академика В.И.	Всего	4351	424
		в том числе:		
		Акушерство и гинекология	2017	90
		Акушерство и гинекология/1	2000	0

	Кулакова», г. Москва	Неонатология	334	334
13	Государственное учреждение «Российская детская клиническая больница», г.Москва	Всего	6786	6786
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	250	250
		Акушерство и гинекология	47	47
		Гематология	120	120
		Дерматовенерология	150	150
		Комбустиология	75	75
		Нейрохирургия	145	145
		Онкология	920	920
		Онкология/1	8	8
		Оториноларингология	231	231
		Офтальмология	52	52
		Педиатрия	3200	3200
		Торакальная хирургия	75	75
		Травматология и ортопедия	130	130
		Трансплантация	92	92
Урология	621	621		
Челюстно-лицевая хирургия	670	670		
14	Федеральное государственное учреждение «Государственный научный центр дерматовенерологии», г. Москва	Всего	294	0
		в том числе:		
		Дерматовенерология	294	0
15	Федеральное государственное учреждение «Центральный научно-исследовательский травматологии и ортопедии институт имени Н.Н. Приорова», г. Москва	Всего	2894	523
		в том числе:		
		Нейрохирургия	150	30
		Онкология	43	20
		Онкология/2	39	0
		Травматология и ортопедия	1781	400
		Травматология и ортопедия/1	806	5

		Травматология и ортопедия/2	75	68
16	Федеральное государственное учреждение «Московский научно-исследовательский онкологический институт имени П.А.Герцена», г. Москва	Всего	4463	40
		в том числе:		
		Нейрохирургия	80	18
		Онкология	4317	22
		Онкология/2	36	0
		Онкология/4	30	0
17	Федеральное государственное учреждение «Научно-исследовательский институт урологии», г. Москва	Всего	1462	230
		в том числе:		
		Онкология	295	0
		Онкология/4	30	0
		Трансплантация	34	0
		Урология	1103	230
18	Федеральное государственное учреждение «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н.Федорова», г. Москва	Всего	14110	1000
		в том числе:		
		Офтальмология	14110	1000
19	Федеральное государственное учреждение «Московский научно-исследовательский институт глазных болезней имени Гельмгольца», г. Москва	Всего	3782	820
		в том числе:		
		Офтальмология	3782	820
20	Федеральное государственное учреждение «Государственный научно-исследовательский центр	Всего	1021	0
		в том числе:		
		Сердечно-сосудистая хирургия	950	0
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	5	0

	профилактической медицины», г. Москва	Челюстно-лицевая хирургия	66	0
21	Федеральное государственное учреждение «Российский кардиологический научно- производственный комплекс», г. Москва	Всего	3223	0
		в том числе:		
		Сердечно-сосудистая хирургия	3203	0
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	20	0
22	Федеральное государственное учреждение «Центральный научно- исследовательский институт стоматологии и челюстно-лицевой хирургии», г. Москва	Всего	350	200
		в том числе:		
		Челюстно-лицевая хирургия	350	200
23	Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный медико- стоматологический университет», г. Москва	Всего	587	200
		в том числе:		
		Челюстно-лицевая хирургия	587	200
24	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Гематологический научный центр», г. Москва	Всего	3513	33
		в том числе:		
		Гематология	874	11
		Нейрохирургия	47	0
		Нейрохирургия/1,2	15	0
		Онкология	2364	22
		Травматология и ортопедия/1	133	0
Трансплантация	80	0		
Северо-Западный федеральный округ				
25	Федеральное государственное учреждение «Российский научный	Всего	3675	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	34	0

	центр радиологии и хирургических технологий», г. Санкт-Петербург	Онкология	3514	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	102	0
		Трансплантация	20	0
		Эндокринология	5	0
26	Федеральное государственное учреждение «Научно-исследовательский институт онкологии имени профессора Н.Н.Петрова», г.Санкт-Петербург	Всего	3706	201
		в том числе:		
		Онкология	3699	200
		Онкология/1	1	1
		Онкология/2	1	0
		Трансплантация	5	0
27	Федеральное государственное учреждение «Научно-исследовательский детский ортопедический институт имени Г.И. Турнера», г. Санкт-Петербург	Всего	3691	3691
		в том числе:		
		Комбустиология	80	80
		Нейрохирургия	160	160
		Педиатрия	290	290
		Травматология и ортопедия	2820	2820
		Травматология и ортопедия/1	30	30
		Травматология и ортопедия/2	130	130
		Челюстно-лицевая хирургия	181	181
		28	Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургская государственная педиатрическая медицинская академия», г. Санкт-Петербург	Всего
в том числе:				
Абдоминальная хирургия	97			97
Дерматовенерология	98			98
Нейрохирургия	25			25
Неонатология	37			37
Онкология	23			23
Оториноларингология	72			72
Офтальмология	200			200
Педиатрия	1698			1698
Сердечно-сосудистая хирургия	117			117

		Торакальная хирургия	50	50
		Травматология и ортопедия	218	218
		Урология	358	358
		Челюстно-лицевая хирургия	75	75
		Всего	2732	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	69	0
		Гастроэнтерология	40	0
		Дерматовенерология	61	0
		Онкология	240	0
		Оториноларингология	83	0
		Офтальмология	58	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	1270	0
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	10	0
		Торакальная хирургия	28	0
		Травматология и ортопедия	244	0
		Травматология и ортопедия/1	442	0
		Урология	117	0
		Эндокринология	70	0
29	Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургская государственная медицинская академия имени И.И. Мечникова», г. Санкт-Петербург	Всего	1768	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	46	0
		Дерматовенерология	223	0
		Офтальмология	226	0
		Ревматология	403	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	698	0
		Эндокринология	172	0
30	Государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Санкт-Петербургская медицинская академия последипломного образования», г. Санкт-Петербург	Всего	3338	265
		в том числе:		
31	Государственное бюджетное	Всего	3338	265
		в том числе:		

	образовательное учреждение высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П.Павлова»	Абдоминальная хирургия	28	0
		Акушерство и гинекология	46	0
		Гастроэнтерология	16	0
		Гематология	54	10
		Дерматовенерология	192	0
		Онкология	1234	150
		Оториноларингология	64	0
		Офтальмология	259	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	1008	0
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	20	0
		Торакальная хирургия	14	0
		Трансплантация	212	105
		Урология	101	0
		Челюстно-лицевая хирургия	26	0
Эндокринология	64	0		
32	Федеральное государственное учреждение «Российский ордена Трудового Красного Знамени научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии имени Р.Р. Вредена», г. Санкт-Петербург	Всего	6230	0
		в том числе:		
		Нейрохирургия	573	0
		Нейрохирургия/3	30	0
		Онкология	199	0
		Онкология/2	43	0
		Травматология и ортопедия	885	0
		Травматология и ортопедия/1	4440	0
Травматология и ортопедия/2	60	0		
33	Федеральное государственное учреждение «Российский научно-исследовательский нейрохирургический институт имени	Всего	1558	275
		в том числе:		
		Нейрохирургия	1473	200
		Нейрохирургия/1,2	65	65
		Нейрохирургия/3	5	5
Онкология	15	5		

	профессора А.Л. Поленова», г. Санкт-Петербург			
34	Федеральное государственное учреждение «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт уха, горла, носа и речи», г. Санкт-Петербург	Всего	810	490
		в том числе:		
		Оториноларингология	250	50
		Оториноларингология/1	560	440
35	Федеральное государственное учреждение «Федеральный Центр сердца, крови и эндокринологии имени В.А. Алмазова», г. Санкт-Петербург	Всего	8151	539
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	13	5
		Абдоминальная хирургия/1	15	0
		Акушерство и гинекология	400	0
		Акушерство и гинекология/1	928	0
		Акушерство и гинекология/2	10	0
		Гематология	32	0
		Нейрохирургия	141	5
		Неонатология	176	176
		Онкология	357	0
		Онкология/3	30	0
		Офтальмология	48	10
		Ревматология	329	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	5341	338
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	80	0
		Торакальная хирургия	35	5
		Торакальная хирургия/1	30	0
Трансплантация	38	0		
Эндокринология	148	0		
36	Федеральное	Всего	1067	190

	государственное учреждение «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт фтизиопульмонологии», г. Санкт-Петербург	в том числе:		
		Торакальная хирургия	398	0
		Травматология и ортопедия	530	190
		Травматология и ортопедия/1	52	0
		Урология	87	0
Южный федеральный округ				
37	Федеральное государственное учреждение «Федеральный центр сердечно-сосудистой хирургии», г. Астрахань	Всего	5054	450
		в том числе:		
		Сердечно-сосудистая хирургия	5000	450
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	54	0
38	Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Волгоградский государственный медицинский университет», г. Волгоград	Всего	500	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	50	0
		Акушерство и гинекология/1	244	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	162	0
		Урология	44	0
39	Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Ростовский государственный медицинский университет», г. Ростов-на-Дону	Всего	1621	102
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	41	0
		Акушерство и гинекология	90	0
		Гастроэнтерология	50	0
		Гематология	156	14
		Нейрохирургия	276	5
		Онкология	275	6
		Офтальмология	85	4
		Педиатрия	60	60
		Сердечно-сосудистая хирургия	312	2

		Травматология и ортопедия/1	99	0
		Урология	143	11
		Эндокринология	34	0
40	Федеральное государственное учреждение «Ростовский научно-исследовательский онкологический институт», г. Ростов-на-Дону	Всего	6254	305
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	37	0
		Онкология	6217	305
41	Федеральное государственное учреждение «Ростовский научно-исследовательский институт акушерства и педиатрии», г. Ростов-на-Дону	Всего	915	326
		в том числе:		
		Акушерство и гинекология	194	5
		Акушерство и гинекология/1	400	0
		Неонатология	228	228
		Педиатрия	93	93
42	Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Кубанский государственный медицинский университет», г. Краснодар	Всего	100	1
		в том числе:		
		Акушерство и гинекология	100	1
Северо-Кавказский федеральный округ				
43	Федеральное государственное учреждение «Северо-Кавказский многопрофильный медицинский центр Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации»	Всего	1328	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	24	0
		Неврология	100	0
		Нейрохирургия	222	0
		Офтальмология	64	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	245	0

	Федерации», г. Беслан	Травматология и ортопедия	163	0
		Травматология и ортопедия/1	347	0
		Урология	103	0
		Эндокринология	60	0
44	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Центр восстановительной медицины и реабилитации «Луч», г. Кисловодск	Всего	166	0
		в том числе:		
		Нейрохирургия	166	0
Приволжский федеральный округ				
45	Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Всероссийский центр глазной и пластической хирургии», г. Уфа	Всего	1841	300
		в том числе:		
		Офтальмология	1841	300
46	Федеральное государственное учреждение «Федеральный центр травматологии и ортопедии», г. Чебоксары	Всего	4727	270
		в том числе:		
		Нейрохирургия	204	0
		Травматология и ортопедия	873	250
		Травматология и ортопедия/1	3620	0
	Травматология и ортопедия/2	30	20	
47	Федеральное государственное учреждение «Нижегородский научно-исследовательский институт детской гастроэнтерологии», г. Нижний Новгород	Всего	551	551
		в том числе:		
		Педиатрия	551	551
48	Федеральное	Всего	2749	445

	государственное учреждение «Нижегородский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии», г. Нижний Новгород	в том числе:		
		Комбустиология	495	200
		Нейрохирургия	110	0
		Онкология	36	0
		Онкология/2	2	0
		Травматология и ортопедия	1037	220
		Травматология и ортопедия/1	1015	5
		Травматология и ортопедия/2	10	10
		Челюстно-лицевая хирургия	44	10
49	Федеральное государственное учреждение «Федеральный центр сердечно-сосудистой хирургии», г. Пенза	Всего	5044	600
		в том числе:		
		Сердечно-сосудистая хирургия	5000	600
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	44	0
50	Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Пермская государственная медицинская академия имени академика Е. А. Вагнера», г. Пермь	Всего	53	53
		в том числе:		
		Челюстно-лицевая хирургия	53	53
51	Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Самарский государственный медицинский университет», г. Самара	Всего	2040	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	116	0
		Акушерство и гинекология	70	0
		Гастроэнтерология	39	0
		Гематология	179	0
		Дерматовенерология	86	0
		Оториноларингология	53	0
		Ревматология	71	0

		Сердечно-сосудистая хирургия	502	0	
		Торакальная хирургия	66	0	
		Травматология и ортопедия	303	0	
		Травматология и ортопедия/1	286	0	
		Трансплантация	23	0	
		Урология	50	0	
		Челюстно-лицевая хирургия	140	0	
		Эндокринология	56	0	
		Всего	2819	840	
		в том числе:			
		Абдоминальная хирургия	51	34	
		Гастроэнтерология	10	0	
		Гематология	30	10	
		Дерматовенерология	234	75	
		Онкология	529	106	
		Оториноларингология	15	4	
		Офтальмология	984	21	
		Педиатрия	260	260	
52	Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Саратовский государственный медицинский университет имени В.Разумовского», г. Саратов	Сердечно-сосудистая хирургия	52	0	
		Торакальная хирургия	21	21	
		Травматология и ортопедия	53	53	
		Травматология и ортопедия/1	86	0	
		Трансплантация	8	0	
		Урология	291	147	
		Челюстно-лицевая хирургия	109	109	
		Эндокринология	86	0	
53		Федеральное государственное учреждение	Всего	4039	258
			в том числе:		
			Нейрохирургия	398	0

	«Саратовский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии», г. Саратов	Онкология	23	0
		Травматология и ортопедия	965	245
		Травматология и ортопедия/1	2633	0
		Травматология и ортопедия/2	20	13
54	Федеральное государственное учреждение «Саратовский научно-исследовательский институт кардиологии», г.Саратов	Всего	188	0
		в том числе:		
		Сердечно-сосудистая хирургия	188	0
Уральский федеральный округ				
55	Федеральное государственное учреждение «Российский научный центр «Восстановительная травматология и ортопедия имени академика Г.А.Илизарова», г.Курган	Всего	4322	442
		в том числе:		
		Нейрохирургия	254	15
		Нейрохирургия/3	10	0
		Травматология и ортопедия	2104	400
		Травматология и ортопедия/1	1914	0
56	Федеральное государственное учреждение «Уральский научно-исследовательский институт охраны материнства и младенчества», г. Екатеринбург	Всего	1107	410
		в том числе:		
		Акушерство и гинекология	397	0
		Акушерство и гинекология/1	300	0
		Неонатология	410	410
57	Федеральное государственное учреждение «Уральский научно-исследовательский институт дерматовенерологии и	Всего	152	0
		в том числе:		
		Дерматовенерология	152	0

	иммунопатологии», г. Екатеринбург			
58	Федеральное государственное учреждение «Уральский научно- исследовательский институт фтизиопульмонологии», г. Екатеринбург	Всего	436	0
		в том числе:		
		Торакальная хирургия	220	0
		Травматология и ортопедия	120	0
		Травматология и ортопедия/1	33	0
		Урология	63	0
59	Федеральное государственное учреждение «Уральский научно- исследовательский институт травматологии и ортопедии им. В.Д. Чаклина», г. Екатеринбург	Всего	1644	150
		в том числе:		
		Травматология и ортопедия	1037	150
		Травматология и ортопедия/1	597	0
		Травматология и ортопедия/2	10	0
60	Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Челябинская государственная медицинская академия», г. Челябинск	Всего	56	0
		в том числе:		
		Оториноларингология		
61	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр сердечно - сосудистой хирургии», г. Челябинск	Всего	3320	300
		в том числе:		
		Сердечно-сосудистая хирургия	3300	300
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	20	0
62	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр нейрохирургии», г. Тюмень	Всего	820	110
		в том числе:		
		Нейрохирургия	820	110
Сибирский федеральный округ				

63	Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Иркутский государственный медицинский университет», г. Иркутск	Всего	43	0
		в том числе:		
		Челюстно-лицевая хирургия	43	0
64	Федеральное государственное учреждение «Новосибирский научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии», г. Новосибирск	Всего	8145	613
		в том числе:		
		Неврология	63	0
		Нейрохирургия	1188	41
		Травматология и ортопедия	1974	490
		Травматология и ортопедия/1	4830	0
		Травматология и ортопедия/2	90	82
65	Федеральное государственное учреждение «Новосибирский научно-исследовательский институт патологии кровообращения имени академика Е.Н. Мешалкина», г. Новосибирск	Всего	12205	1559
		в том числе:		
		Нейрохирургия	589	15
		Нейрохирургия/1,2	135	10
		Онкология	843	6
		Педиатрия	130	130
		Сердечно-сосудистая хирургия	10265	1394
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	220	3
66	Федеральное государственное учреждение «Новосибирский научно-исследовательский институт туберкулеза», г. Новосибирск	Всего	426	0
		в том числе:		
		Торакальная хирургия	385	0
		Урология	41	0
67	Федеральное	Всего	3339	300

	государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр сердечно - сосудистой хирургии», г. Красноярск	в том числе:		
		Сердечно-сосудистая хирургия	3300	300
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	39	0
68	Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Сибирский государственный медицинский университет». г. Томск	Всего	665	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	40	0
		Акушерство и гинекология	120	0
		Офтальмология	300	0
		Торакальная хирургия	55	0
		Урология	150	0
Дальневосточный федеральный округ				
69	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный центр сердечно - сосудистой хирургии», г. Хабаровск	Всего	3020	400
		в том числе:		
		Сердечно-сосудистая хирургия	3000	400
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	20	0
70	Итого		208626	33138
ФЕДЕРАЛЬНЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ ФЕДЕРАЛЬНОМУ МЕДИКО- БИОЛОГИЧЕСКОМУ АГЕНТСТВУ				
Центральный федеральный округ				
1	Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Клиническая больница № 8 Федерального медико-биологического агентства», г.Обнинск	Всего	160	0
		в том числе:		
		Онкология/4	160	0
2	Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Центральная клиническая больница	Всего	118	0
		в том числе:		
		Неврология	118	0

	восстановительного лечения Федерального медико-биологического агентства», Московская область, пос. Голубое			
3	Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Клиническая больница №119 Федерального медико-биологического агентства», Московская область, пос.Новогорск	Всего	1718	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	71	0
		Гастроэнтерология	15	0
		Онкология	196	0
		Онкология/4	9	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	1200	0
		Трансплантация	9	0
		Урология	150	0
		Эндокринология	68	0
4	Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Клиническая больница №83 Федерального медико-биологического агентства», г. Москва	Всего	1860	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	30	0
		Акушерство и гинекология	100	0
		Гастроэнтерология	51	0
		Дерматовенерология	50	0
		Нейрохирургия	365	0
		Нейрохирургия/3	10	0
		Офтальмология	143	0
		Ревматология	185	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	661	0
		Торакальная хирургия	25	0
		Травматология и ортопедия/1	140	0
		Урология	50	0
Эндокринология	50	0		
5	Федеральное государственное	Всего	2358	0
		в том числе:		

	учреждение здравоохранения «Федеральный медицинский биофизический центр имени А.И. Бурназяна Федерального медико-биологического агентства», г. Москва	Абдоминальная хирургия	162	0
		Акушерство и гинекология	27	0
		Гематология	121	0
		Дерматовенерология	20	0
		Комбустиология	15	0
		Неврология	60	0
		Нейрохирургия	200	0
		Нейрохирургия/1,2	8	0
		Онкология	1503	0
		Онкология/4	30	0
		Торакальная хирургия	10	0
		Трансплантация	52	0
		Урология	93	0
		Челюстно-лицевая хирургия	57	0
6	Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Детская клиническая больница № 38 - Центр экологической педиатрии Федерального медико-биологического агентства», г.Москва	Всего	379	379
		в том числе:		
		Педиатрия	234	234
		Травматология и ортопедия	20	20
		Травматология и ортопедия/2	65	65
		Урология	60	60
7	Федеральное государственное учреждение «Научно-клинический центр оториноларингологии», г. Москва	Всего	788	343
		в том числе:		
		Оториноларингология	403	43
		Оториноларингология/1	385	300
8	Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Клиническая больница №86 Федерального медико-биологического	Всего	1036	0
		в том числе:		
		Оториноларингология	85	0
		Офтальмология	779	0
		Травматология и ортопедия	65	0

	агентства», г. Москва	Травматология и ортопедия/1	107	0
9	Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Клиническая больница №85 Федерального медико-биологического агентства», г. Москва	Всего	100	0
		в том числе:		
		Травматология и ортопедия/1	100	0
10	Федеральное государственное учреждение «Российский научно-практический центр аудиологии и слухопротезирования», г. Москва	Всего	327	282
		в том числе:		
		Оториноларингология	52	27
		Оториноларингология/1	275	255
11	ФГУЗ «Клиническая больница № 123 Федерального медико-биологического агентства России», г. Одинцово	Всего	80	0
		в том числе:		
		Акушерство и гинекология	40	0
		Травматология и ортопедия	40	0
Северо-Западный федеральный округ				
12	Федеральное государственное учреждение «Северный медицинский центр имени Н.А.Семашко», г. Архангельск	Всего	762	0
		в том числе:		
		Акушерство и гинекология	200	0
		Травматология и ортопедия/1	419	0
		Урология	132	0
		Челюстно-лицевая хирургия	11	0
13	Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть № 58 Федерального медико-биологического	Всего	480	0
		в том числе:		
		Нейрохирургия	260	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	220	0

	агентства», г. Северодвинск			
14	Федеральное государственное учреждение «Российский научно-исследовательский институт гематологии и трансфузиологии», г.Санкт-Петербург	Всего	1108	0
		в том числе:		
		Гематология	150	0
		Онкология	933	0
		Трансплантация	25	0
15	Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Клиническая больница №122 имени Л.Г. Соколова Федерального медико-биологического агентства», г.Санкт-Петербург	Всего	4358	150
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	100	0
		Акушерство и гинекология	100	0
		Акушерство и гинекология/1	317	0
		Гастроэнтерология	15	0
		Дерматовенерология	250	0
		Неврология	15	0
		Нейрохирургия	80	0
		Онкология	200	0
		Онкология/4	150	0
		Оториноларингология	35	0
		Оториноларингология/1	180	150
		Офтальмология	950	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	1029	0
		Торакальная хирургия	100	0
		Травматология и ортопедия	100	0
		Травматология и ортопедия/1	500	0
		Урология	200	0
Челюстно-лицевая хирургия	22	0		
Эндокринология	15	0		

16	Федеральное государственное учреждение «Научно-исследовательский институт детских инфекций ФМБА России», г. Санкт – Петербург	Всего	52	52
		в том числе:		
		Педиатрия	52	52
17	Федеральное государственное учреждение «Санкт – Петербургский научно-практический центр медико-социальной экспертизы, протезирования и реабилитации инвалидов им. Г.А. Альбрехта ФМБА России», г. Санкт – Петербург	Всего	338	165
		в том числе:		
		Травматология и ортопедия	338	165
Южный федеральный округ				
18	Федеральное государственное учреждение «Южный окружной медицинский центр», г. Ростов-на-Дону	Всего	1003	68
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	42	0
		Гастроэнтерология	21	0
		Оториноларингология	34	0
		Педиатрия	68	68
		Сердечно-сосудистая хирургия	242	0
		Травматология и ортопедия	34	0
		Травматология и ортопедия/1	300	0
		Урология	197	0
		Челюстно-лицевая хирургия	10	0
		Эндокринология	55	0
Приволжский федеральный округ				
19	Федеральное государственное учреждение «Кировский	Всего	1544	451
		в том числе:		
		Гематология	354	135

	научно-исследовательский институт гематологии и переливания крови», г. Киров	Онкология	1167	314
		Трансплантация	23	2
20	Федеральное государственное учреждение «Приволжский окружной медицинский центр», г. Нижний Новгород	Всего	2967	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	185	0
		Акушерство и гинекология	210	0
		Акушерство и гинекология/1	400	0
		Нейрохирургия	12	0
		Онкология	560	0
		Офтальмология	223	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	311	0
		Травматология и ортопедия/1	358	0
		Трансплантация	45	0
		Урология	506	0
		Челюстно-лицевая хирургия	105	0
		Эндокринология	52	0
21	Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Медико-санитарная часть № 140 Федерального медико-биологического агентства», г. Пермь	Всего	346	0
		в том числе:		
		Оториноларингология	30	0
		Офтальмология	230	0
		Урология	86	0
Сибирский федеральный округ				
2	Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Клиническая больница № 51 Федерального медико-биологического	Всего	35	0
		в том числе:		
		Дерматовенерология	35	0

	агентства», г. Железногорск			
23	Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Сибирский клинический центр Федерального медико-биологического агентства», г. Красноярск	Всего	220	0
		в том числе:		
		Неврология	144	0
		Травматология и ортопедия/1	76	0
24	Федеральное государственное учреждение «Новокузнецкий научно-практический центр медико-социальной экспертизы и реабилитации инвалидов Федерального медико-биологического агентства», г. Новокузнецк.	Всего	200	0
		в том числе:		
		Нейрохирургия	50	0
		Травматология и ортопедия/1	150	0
25	Федеральное государственное учреждение «Сибирский окружной медицинский центр», г.Новосибирск	Всего	290	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	42	0
		Акушерство и гинекология	92	0
		Гастроэнтерология	8	0
		Оториноларингология	66	0
		Урология	82	0
26	Федеральное государственное учреждение «Западно – Сибирский медицинский центр», г.Омск	Всего	429	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	79	0
		Акушерство и гинекология	80	0
		Оториноларингология	20	0
		Травматология и ортопедия	100	0

		Травматология и ортопедия/1	150	0
27	Федеральное государственное учреждение здравоохранения «Клиническая больница № 81 Федерального медико-биологического агентства», г. Северск	Всего	1094	140
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	58	0
		Нейрохирургия	92	0
		Травматология и ортопедия	260	140
		Травматология и ортопедия/1	684	0
Дальневосточный федеральный округ				
28	Федеральное государственное учреждение «Дальневосточный окружной медицинский центр», г. Владивосток	Всего	762	0
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	143	0
		Акушерство и гинекология	27	0
		Комбустиология	110	0
		Нейрохирургия	105	0
		Торакальная хирургия	55	0
		Травматология и ортопедия	70	0
		Травматология и ортопедия/1	212	0
		Урология	40	0
30	Итого		24912	2030
ФЕДЕРАЛЬНЫЕ МЕДИЦИНСКИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ МЕДИЦИНСКИХ НАУК				
Центральный федеральный округ				
1	Учреждение Российской академии медицинских наук Российский научный центр хирургии имени академика Б.В. Петровского РАМН, г. Москва	Всего	2742	116
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	250	0
		Нейрохирургия	122	0
		Онкология	322	0
		Педиатрия	45	45

		Сердечно-сосудистая хирургия	1297	33
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	70	0
		Торакальная хирургия	266	0
		Травматология и ортопедия	196	0
		Трансплантация	59	38
		Урология	20	0
		Челюстно-лицевая хирургия	58	0
		Эндокринология	37	0
2	Учреждение Российской академии медицинских наук Научный центр здоровья детей РАМН, г.Москва	Всего	6608	6608
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	344	344
		Дерматовенерология	50	50
		Неонатология	290	290
		Оториноларингология	16	16
		Педиатрия	4850	4850
		Торакальная хирургия	55	55
		Травматология и ортопедия	323	323
		Травматология и ортопедия/1	35	35
		Урология	633	633
		Челюстно-лицевая хирургия	12	12
3	Учреждение Российской академии медицинских наук Российский онкологический научный центр им. Н.Н. Блохина РАМН, г.Москва	Всего	8720	1266
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	48	0
		Акушерство и гинекология	12	0
		Нейрохирургия	118	10
		Онкология	8277	1200
		Онкология/1	30	30
		Онкология/2	72	0

		Онкология/4	40	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	6	0
		Торакальная хирургия	12	0
		Травматология и ортопедия	67	15
		Трансплантация	38	11
4	Учреждение Российской академии медицинских наук Институт питания РАМН, г.Москва	Всего	462	370
		в том числе:		
		Гастроэнтерология	92	0
		Дерматовенерология	53	53
		Педиатрия	317	317
5	Учреждение Российской академии медицинских наук Научный центр неврологии РАМН, г.Москва	Всего	549	0
		в том числе:		
		Неврология	120	0
		Нейрохирургия	310	0
		Нейрохирургия/1,2	10	0
		Нейрохирургия/3	10	0
6	Учреждение Российской академии медицинских наук Научно-исследовательский институт нейрохирургии им. академика Н. Н. Бурденко РАМН, г.Москва	Всего	4656	951
		в том числе:		
		Нейрохирургия	4412	947
		Нейрохирургия/1,2	180	0
		Нейрохирургия/3	64	4
7	Учреждение Российской академии медицинских наук Научно-исследовательский институт глазных болезней РАМН, г.Москва	Всего	539	0
		в том числе:		
		Офтальмология	539	0
8	Учреждение Российской академии медицинских наук Научный центр сердечно-сосудистой хирургии им. А.Н.	Всего	10444	4630
		в том числе:		
		Педиатрия	100	100
		Сердечно-сосудистая хирургия	10120	4530

	Бакулева РАМН, г.Москва	Сердечно – сосудистая хирургия/1	220	0
		Трансплантация	4	0
9	Учреждение Российской академии медицинских наук Институт ревматологии РАМН, г.Москва	Всего	1740	313
		в том числе:		
		Педиатрия	313	313
		Ревматология	937	0
		Травматология и ортопедия	190	0
		Травматология и ортопедия/1	300	0
10	Учреждение Российской академии медицинских наук Центральный научно- исследовательский институт туберкулеза РАМН, г.Москва	Всего	400	50
		в том числе:		
		Торакальная хирургия	400	50
Северо-Западный федеральный округ				
11	Учреждение Российской академии медицинских наук Научно- исследовательский институт акушерства и гинекологии имени Д.О. Отта РАМН, г.Санкт- Петербург	Всего	1217	46
		в том числе:		
		Акушерство и гинекология	579	0
		Акушерство и гинекология/1	592	0
		Неонатология	46	46
Сибирский федеральный округ				
12	Учреждение Российской академии медицинских наук Научный центр реконструктивной и восстановительной хирургии СО РАМН, г.Иркутск	Всего	1270	15
		в том числе:		
		Абдоминальная хирургия	25	0
		Нейрохирургия	75	0
		Торакальная хирургия	20	0
		Травматология и ортопедия	150	5
		Травматология и ортопедия/1	1000	10
13	Учреждение Российской академии медицинских	Всего	195	175
		в том числе:		

	наук Научный центр проблем здоровья семьи и репродукции человека СО РАМН, г. Иркутск	Гематология	10	10
		Онкология	20	20
		Педиатрия	145	145
		Эндокринология	20	0
14	Учреждение Российской академии медицинских наук Научно-исследовательский институт комплексных проблем сердечно-сосудистых заболеваний СО РАМН, г. Кемерово	Всего	2704	200
		в том числе:		
		Сердечно-сосудистая хирургия	2704	200
15	Учреждение Российской академии медицинских наук Научно-исследовательский институт клинической иммунологии СО РАМН, г. Новосибирск	Всего	262	0
		в том числе:		
		Онкология	100	0
		Ревматология	140	0
		Трансплантация	22	0
16	Учреждение Российской академии медицинских наук Научно-исследовательский институт клинической и экспериментальной лимфологии СО РАМН, г. Новосибирск	Всего	795	0
		в том числе:		
		Акушерство и гинекология	129	0
		Ревматология	85	0
		Сердечно-сосудистая хирургия	10	0
		Травматология и ортопедия/1	164	0
		Эндокринология	407	0
17	Учреждение Российской академии медицинских наук Научно-исследовательский институт онкологии СО РАМН, г. Томск	Всего	1441	0
		в том числе:		
		Онкология	1427	0
		Онкология/2	14	0
18	Учреждение Российской академии медицинских наук Научно-исследовательский институт медицинской генетики СО РАМН, г. Томск	Всего	91	91
		в том числе:		
		Педиатрия	91	91

19	Учреждение Российской академии медицинских наук Научно-исследовательский институт кардиологии СО РАМН, г. Томск	Всего	3945	605
		в том числе:		
		Сердечно-сосудистая хирургия	3850	604
		Сердечно – сосудистая хирургия/1	95	1
20	Итого		48780	15436»